

số: /KH-BCĐ

Thủ Thừa, ngày 03 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Điều tra bổ sung trẻ từ 0 đến 5 tuổi năm 2020
huyện Thủ Thừa

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ GD&ĐT, Quy định điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ kế hoạch số 1517/KH-BCĐ ngày 10/03/2020 của Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) huyện về việc thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2020 trên địa bàn huyện Thủ Thừa;

Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện ban hành Kế hoạch điều tra bổ sung trẻ từ 0 đến 5 tuổi năm 2020 huyện Thủ Thừa.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Tuyên truyền phổ biến và quán triệt các nội dung về công tác phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi đến các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, cộng đồng và gia đình trong toàn huyện, tạo sự hưởng ứng tích cực của các bậc cha mẹ trẻ và ủng hộ của toàn xã hội.

- Quán triệt nâng cao nhận thức trong cán bộ giáo viên về vai trò, vị trí của phổ cập MN cho trẻ em 5 tuổi, xác định phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi là nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục (GD), là công tác mang tính xã hội sâu sắc rộng lớn.

- Ngành giáo dục là lực lượng nòng cốt trong việc thực hiện phổ cập, tích cực tham mưu, đưa nhiệm vụ PCGD MN cho trẻ em 5 tuổi vào Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chương trình kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương, nhằm huy động mọi lực lượng và nguồn lực để thực hiện.

- Thống kê lại số lượng trẻ từ 0 đến 5 tuổi năm 2020 nhằm tạo điều kiện cho việc thực hiện công tác phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi trong những năm tiếp theo.

- Xác định mục đích quan trọng trên nên công tác điều tra phải được thực hiện một cách thật chính xác và đầy đủ, đòi hỏi người điều tra phải làm hết chức năng và nhiệm vụ được giao và báo cáo kịp thời theo qui định.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

Đây là nhiệm vụ quan trọng của ngành học Mầm non các xã, thị trấn trong thời gian hè hàng năm, Ban giám hiệu các trường tham mưu với cấp uỷ và chính quyền địa phương đồng thời phối hợp tốt với Ban chỉ đạo phổ cập GD-XMC các xã, thị trấn trước khi triển khai thực hiện công tác, trong đó vai trò của Giáo viên phụ trách công tác phổ cập GD-XMC là hết sức quan trọng trong việc hỗ trợ thực hiện các khâu chuyên môn. Để thực hiện công tác điều tra bổ sung trẻ từ 0 đến 5 tuổi đạt chất lượng và số lượng, đúng thời gian quy định, Ban chỉ đạo phổ cập GD-XMC huyện đề ra một số giải pháp như sau:

1. Đối với Phòng GD&ĐT.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn huyện, trong đó chú trọng các giải pháp huy động số lượng, nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ 5 tuổi, ưu tiên các nguồn lực cho PCGDMN.

- Quy hoạch mạng lưới trường lớp, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị đồ dùng đồ chơi theo Thông tư 02 của Bộ GD&ĐT để huy động hết trẻ 5 tuổi ra lớp MG và thực hiện chăm sóc, giáo dục 2 buổi/ngày và bán trú theo chương trình GDMN mới; Thông tư số 34/2013/TT-BGDĐT ngày 17/9/2015 của Bộ GD&ĐT v/v sửa đổi, bổ sung một số thiết bị quy định tại danh mục đồ dùng đồ chơi thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho GDMN ban hành kèm theo Thông tư số 02.

- Ưu tiên đảm bảo đủ phòng học, bố trí GV theo định mức Thông tư Liên tịch số 06/2015/BGDĐT-BNV ngày 16/3/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non, đáp ứng yêu cầu về chất lượng cho các lớp MG 5 tuổi. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa phối hợp với các ban ngành đoàn thể và cộng đồng cùng tham gia công tác PCGDMN cho trẻ 5 tuổi.

- Chỉ đạo việc điều tra xác minh, thống kê số liệu đồng thời theo dõi công tác PCGDMN, yêu cầu các trường MNMG phân công cán bộ GV theo dõi tổng hợp về công tác PCGDMN cho trẻ 5 tuổi.

- Chi trả các khoản hỗ trợ về kinh phí được cấp.

2. Đối với Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn.

Hợp ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện những nhiệm vụ sau:

- Tổ chức điều tra bổ sung trẻ em trong độ tuổi từ 0 đến 5 tuổi trong địa bàn.
- Vận động trẻ em trong độ tuổi ra lớp, nhất là trẻ 5 tuổi.
- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất để mở lớp.
- Chi trả các khoản hỗ trợ về kinh phí được cấp.

- Trong quá trình điều tra Ban chỉ đạo cần theo dõi, kiểm tra giúp đỡ các thành viên hoàn thành nhiệm vụ, tránh trường hợp điều tra qua sổ sách sẽ dễ dẫn đến tình trạng không chính xác hoặc sai sót không bảo đảm yêu cầu.

3. Đối với Hiệu trưởng các trường MN-MG.

- Tham mưu với UBND xã, thị trấn và Ban chỉ đạo PCGD, XMC trong việc xây dựng **kế hoạch điều tra bổ sung trẻ em trong độ tuổi từ 0 đến 5 trên địa bàn xã, thị trấn năm 2020**; tổ chức họp Ban chỉ đạo phổ cập GD-XMC nhằm phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên như: tập huấn, điều tra, lập danh sách, tổng hợp thống kê,... cho cán bộ giáo viên làm công tác phổ cập.

- Tuyên truyền vận động các tổ chức đoàn thể, phụ huynh HS và toàn xã hội cùng tham gia công tác PCGDMN.

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN.

1. Thời gian thực hiện.

- Ngày 06/7/2020: Xây dựng kế hoạch ở huyện và triển khai đến cơ sở.
- Ngày 07/7/2020 đến 14/7/2020: các đơn vị họp BCĐ và thông qua việc triển khai thực hiện kế hoạch điều tra.
- Ngày 15/7/2020 đến ngày 25/7/2020: Tiến hành điều tra.
- Ngày 27/7/2020 đến ngày 06/8/2020: Tổng hợp danh sách.
- Ngày 07/8/2020: báo cáo số liệu thống kê về cho Phòng GD&ĐT (đ/c Thật) dưới hai hình thức qua Email: thatpcgd@gmail.com và bằng văn bản chính.

2. Kinh phí.

Huyện sẽ hỗ trợ cho các đơn vị về kinh phí điều tra tổng hợp từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020 do tỉnh cấp.

Trên đây là Kế hoạch điều tra bổ sung trẻ em trong độ tuổi từ 0 đến 5 tuổi năm 2020 trên địa bàn toàn huyện, Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ theo nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện:CT-PCTvx (Báo cáo);
- Phòng GD&ĐT;
- BCĐ PCGD, XMC các xã, thị trấn;
- HT các trường: MN-MG, TH, THCS;
- Lưu:VT, GDTX.

TM.BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC
KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT
Phạm Quốc Tuấn